

Communiqué

Résultats de l'exercice 2008

Le Conseil de Surveillance de Somfy a examiné le 26 février 2009 les comptes annuels, arrêtés au 31 décembre 2008, de la société et ses filiales.

Données consolidées en millions d'euros	Exercice 2008	Exercice 2007	Variations 2008/07
Chiffre d'affaires	749,4	720,2	+4,0%
Résultat opérationnel courant	123,9	132,3	-6,4%
Eléments non courants	(2,8)	(1,2)	Ns
Résultat opérationnel	121,1	131,2	-7,7%
Résultat avant impôt	108,6	129,7	-16,2%
Impôt sur les bénéfices	(24,1)	(38,8)	-38,0%
Contribution des sociétés mises en équivalence	1,9	13,1	Ns
Résultat net	86,4	103,9	-16,8%
Résultat net retraité de la contribution de Faac	86,4	93,2	-7,3%
Capacité d'autofinancement	123,9	119,7	+3,5%

Rappels : Somfy est, à présent, structuré en deux branches distinctes : l'une, Somfy Activités, dédiée au « core business » du Groupe, à savoir l'automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment ; et l'autre, Somfy Participations, dédiée aux investissements et participations dans les entreprises industrielles situées en dehors du « core business » du Groupe. Faac est sortie du périmètre de consolidation du Groupe à compter du 1^{er} janvier 2008 et traitée, désormais, comme un actif financier disponible à la vente.

Les sociétés Zurflüh Feller, Ciat et Sirem, respectivement acquises pour 100%, 40% et 87,5%, sont entrées dans le périmètre de consolidation au cours du second semestre 2008.

Activité

Le chiffre d'affaires du Groupe ressort à 749,4 M€ sur l'exercice écoulé, en progression de 4,0% en termes réels et de 1,2% à périmètre et taux de change comparables.

. Le chiffre d'affaires de **Somfy Activités** a atteint 691,0 M€. Sur l'ensemble de l'exercice, il s'est inscrit en hausse de 1,0% à données comparables, avec une inflexion entre le premier et le second semestre, conséquence de la dégradation du marché de la construction dans de nombreux pays.

Le retournement a été particulièrement sensible en Europe du Nord et en Europe du Sud, où les ventes ont baissé de respectivement 4,9% et 0,5%, ainsi qu'en Amérique, qui conserve toutefois une croissance de 1,1%.

A l'inverse, l'activité est demeurée soutenue sur certains marchés émergents : l'Asie Pacifique et l'Europe de l'Est et du Centre ont progressé de respectivement 6,3% et 12,0% sur l'année.

La France a terminé en hausse de 2,5%, et l'Allemagne, qui a renoué avec la croissance sur les derniers mois, s'est repliée de 1,6% sur l'exercice.

Sur l'ensemble des marchés du Groupe, la tendance négative s'est accentuée au dernier trimestre, avec un recul des ventes de 4,8%.

. La branche **Somfy Participations** a réalisé des investissements significatifs en 2008. Son chiffre d'affaires de 58,4 M€ prend en compte Cothem (douze mois), et les sociétés nouvellement consolidées en intégration globale, Zurflüh Feller (six mois) et Sirem (trois mois). La participation dans Ciat (40%) est mise en équivalence, et son chiffre d'affaires (365,8 M€ en 2008) ne contribue donc pas au chiffre d'affaires du Groupe.

Résultats

Le résultat opérationnel courant du Groupe est passé sur l'exercice de 132,3 à 123,9 M€, montant équivalent à 16,5% du chiffre d'affaires.

. Le résultat opérationnel courant de **Somfy Activités** baisse de 9,1%, à 117,6 M€ :

- Le taux de marge brute a progressé, alors que le retournement des prix de matières premières n'a eu d'impact qu'en fin d'année, et que les prix de vente ont baissé d'environ 2%. La montée en puissance des sites de production étrangers, le développement des achats dans les pays à bas coûts et l'enrichissement du mix produits (taux radio en hausse) sont les principaux contributeurs de cette amélioration.

- Malgré cela, dans un contexte de faible croissance, l'augmentation des coûts de structure (amortissements et frais de personnel), due à l'effet report des investissements et des recrutements effectués en 2007 dans les équipes de vente et de développement produits, n'a pu être totalement compensée.

. Le résultat opérationnel courant de **Somfy Participations** ressort à 6,3 M€, contre 2,9 M€ sur le précédent exercice, bénéficiant de la consolidation de Zurflüh Feller et Sirem, et de la progression du résultat de Cothem.

Retraité de la contribution de Faac en 2007 (10,7 M€), société déconsolidée en 2008, le bénéfice net est en baisse de 7,3%, à 86,4 M€. Il prend en compte une augmentation des frais financiers, imputable à l'accroissement de la dette et à la volatilité des instruments de couverture, et une baisse de la charge d'impôts.

La baisse des impôts s'explique principalement par la montée en puissance des activités hors d'Europe et l'allègement des taux d'imposition en Allemagne et en Italie.

Avant investissements, le Groupe reste fortement générateur de cash puisque la capacité d'autofinancement de l'exercice progresse de 4,2 M€, à 123,9 M€.

Situation financière

Les investissements industriels et financiers se sont élevés à 193,8 M€ sur l'exercice. Ils correspondent pour une part importante aux prises de participations dans Ciat et Sirem, à l'acquisition de Zurflüh Feller et au renforcement de la participation dans Agta Record. Leur financement a été assuré pour partie par les ressources internes et pour le solde par le recours à l'emprunt.

L'endettement net ressort ainsi à 76,4 M€ à fin décembre. Il représente à ce niveau 11,4% du montant des fonds propres, chiffre qui atteste de la solidité de l'assise financière du Groupe.

Distribution

Pour tenir compte de l'environnement conjoncturel, le Directoire proposera à la prochaine Assemblée Générale la distribution d'un dividende de 4,80 € par action, en baisse de 13% par rapport à l'année précédente.

Perspectives

L'environnement actuel conduit le Groupe à accentuer sa politique d'adaptation des coûts et d'optimisation des *process*, mais également à poursuivre sa stratégie de consolidation des positions existantes et de conquête de nouveaux marchés.

. Les actions entreprises chez **Somfy Activités**, dès les premiers signes de ralentissement, témoignent de cette volonté de maîtrise et d'ajustement des coûts (gel des embauches en France, non renouvellement de nombreux contrats d'intérim en Europe). Une exception cependant, les budgets de marketing et de recherche et développement ont été maintenus à un niveau élevé de telle sorte que le Groupe puisse conforter son avance, notamment sur le créneau porteur des économies d'énergie, et sortir ainsi renforcé de la crise actuelle. De même, la solidité du bilan permet de poursuivre les investissements nécessaires et d'envisager des opérations de croissance externe permettant de compléter le portefeuille de produits et les réseaux de distribution.

. L'objectif de **Somfy Participations** est de valoriser le portefeuille de participations existant et de mener une politique d'investissement, active et créatrice de valeur, ciblée sur des entreprises industrielles dont le Groupe comprend le *business model* et partage les valeurs. La priorité à court terme sera de fédérer les sociétés récemment acquises et de mettre en place les processus d'accompagnement et de supervision nécessaires.

Le 27 février 2009

Profil

Somfy Activités est le leader mondial des moteurs et automatismes pour les ouvertures et les fermetures de la maison et du bâtiment. En pourcentage de son chiffre d'affaires en 2008, ses principaux marchés sont la France (29%), l'Europe du Sud (20%), l'Allemagne (14%), l'Europe du Nord (13%) et l'Amérique (9%).

Calendrier

Publication du chiffre d'affaires du premier trimestre : 24 avril 2009

Contacts

Somfy : Nicolas Duchemin – Tel : 04 50 40 48 49 / Shan : François-Xavier Dupont – Tel : 01 44 50 58 74

<http://www.somfyfinance.com>